MESSINA 1675: IL TESTAMENTO DI DON MICHELE ROMANO

Die vigesimo septimo septembris decime quarte inditionis
Millesimo sexcentesimo septuagesimo quinto.

In Dei nomine Amen.

Don Michael Romano de hac Nobili et Exemplari Urbe Mes-
sane presens etc. mihi notario cognitus infirmus iacens in lec-
to licet corpore languens sanus in Dei gratia mente sensu visu
audito et intellecto et in sua propria loquela rectoque sermo-
ne bene compos exsistens ut constat asserens hodie paulo an-
te suum sollemne et inscriptis testamentum presentavisse et
tradidisse per ipsum de Romano mihi infrascripto notario ad
conservandum cum debitis sollemnitatibus ad effectum tem-
pore suo aperiendi et publicandi cum institutione eius here-
dis universalis cum nonnullis legatis dispositionibus
ordinationibus et aliis appositis et descriptis in dicto eius sol-
lemne testamento cuius tenoris bene recordatur cumque ho-
minum voluntas deambulatoria sit usque ad extremum vite
volens ipse predictus Don Michael preditto suo sollemni testa-
mento infrascritta addere deliberavit facere presentes suos co-
dicillos quorum vigore dixit et declaravit infra videlicet:

D'haver legato onze sei I'anno alla Devotal/et Venerabile
Compagnia di Nostra Signora del Rosario existenti nel Venera-
bile Convento di S. Geronimo di questa Citta in titulum benefi-
cii con doversi eligere per il Governatore et Consiglieri d’essa
Compagnia un prete sacerdote fratello d'essa con obbligo di ce-
lebratione di messe nell’Oratorio di detta Compagnia espres-
sate in detto suo sollemne testamento et perché in quest’anno
non s'ha fatto elettione di Governatore Consiglieri et Cancelle-
ri per potere fare detta elettione conforme alla dispositione in
detto testamento et anco per haversi esso di Romano riservato
la faculta et potesta di potere eligere la prima volta detto bene-
ficiale per |'effetto suddetto et volendo eligere et fare il primo
beneficiale di detto beneficio giusta la riserva per esso facta in
detto suo sollemne testamento ha fatto et fa I'infrascritta elet-
tione et nominatione del primo beneficiale come infra. Pertanto
hoggi il di suddetto lo predetto Don Michele Romano codicil-
latore in virtii delli presenti codicilli et d'ogni altro meglior mo-
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do et nome confiso della fede sufficienza et della bonta di vita
del Reverendo Don Antonino Crispoldo sacerdote absente, 'e-
liggio et I'eliggi et nomind et // nomina in beneficiale di detto
beneficio durante la vita et per tutto il tempo della vita natura-
le di detto Reverendo di Crispoldo et questo con tutti et singoli
honeri et carrichi di celebratione di messe contenti et espres-
sati in detto suo sollemne testamento legato di dette onze 6 I'an-
no et altri al detto beneficio debite spectanti et pertinenti, il
quale suddetto Reverendo di Crispoldo primo beneficiale per
esso di Romano di sopra eletto et nominato habbia et debbia
di consequitare et havere le dette onze 6 di legato ogn'anno du-
rante la sua vita per complire ad unguem 1'obligatione dispo-
sta in detta elettione seu fundatione di detto beneficio in detto
testamento et giusta la sua serie continenza et tenore et non
altrimente né d'altro modo etc., et morto detto Reverendo di
Crispoldo primo beneficiale la detta elettione si habbia et deb-
bia di fare di detto beneficiale dagli officiali di detta Compa-
gnia disposti et nominati in detto suo sollemne testamento di
beneficiale in beneficiale in perpetuum et in infinitum giusta
la dispositione per esso di Romano facta in detto suo sollemne
testamento al quale in tutto et per tutto s’habbia relatione et
non altrimente né d'altro modo etc., // volendo et ordinando
esso di Romano codicillatore che nel caso che detto Reveren-
do di Crispoldo primo beneficiale di detto beneficio havesse
impedimento di celebrare le dette messe in detto Oratorio di
detta Compagnia all'hora et in tal caso habbia et debbia detto
Reverendo beneficiale di fare osservare et adimplire tutto quel-
lo et quanto esso di Romano ha disposto et ordinato in detto
suo sollemne testamento et nella presente elettione et nomi-
natione et non altrimente né d'altro modo etc. et cossi fu et &
la volonta d’esso di Romano coddicillatore.

Item esso di Romano coddicillatore volse et vole et ordino
et ordina che detto suo sollemne testamento existenti in pote-
re di me infrascritto notaro conservato hoggi poco innanzi con-
signato per detto di Romano ad effetto d’aprirsi et pubblicarsi
a suo tempo quello s’habbia et debbia d’aprire et pubblicare
in l'atti di me predetto et infrascritto notaro statim et illico se-
quuta la morte d'esso di Romano senza nessun intervallo di
tempo et senza sollemnita di giudice et non altrimente ne di
altro modo etc.
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Item esso di Romano coddicillatore per la lucidatione // et
declaratione della verita et accio che l'istessa verita pi eluce-
sca et in futuro appara et per cautela di detta sua herede uni-
versale et indennita delli legatari nominati in detto suo
sollemne testamento declard et declara haver fatto di sua pro-
pria mano 'infrascritto inventario seu notamento di tutti li beni
effecti et altri di esso di Romano con ogni sincerita et realta et
anco di suo ordine in pede di detto suo inventario hoggi fatto
et agiungere apponere et descrivere et annotare di mano di me
infrascritto notaro altri beni effecti denari crediti giocali d’oro
et argento et altri beni d'esso di Romano il quale inventario
esso di Romano per maggior cautela 1'ha consignato et consi-
gna in potere di me predetto et infrascritto notaro ad effetto
che doppo inmediate sequuta la morte di esso di Romano con
il resto di tutti et singoli altri beni che vi resteranno di esso di
Romano se ne facci pubblico instrumento et inventario con li
sollennita dalla legge ordinati per l'atti di me predetto et infra-
scritto notaro per la futura cautela validita et indennita di det-
ta sua herede universale et legatarii // suddetti il quale in-
ventario seu notamento fu et & l'infrascritto videlicet:
Iesus Maria Ioseph

Inventario di tutti li beni mobili et stabili possessi da me Don
Michele Romano et existenti nella casa dove habito descritti
di mia propria mano oggi.

In primis doi casi collaterali positi dletro la strada della Giu-
deca possessi da me come herede della quondam Bernardina
Pisano mia ava materna in virta di suo testamento condito per
l'atti del quondam notaro Gioseppi d’Angilo a 19 gennaro 1619
et inventario fatto da me per l'atti del quondam notaro Nicolo
Morgana a 2 decembre 1619 ad essa Bernardina dotatili per
lo quondam Gioseppe Pisano suo padre nel suo contracto ma-
trimoniale inito fra essa et il quondam Utrius Iuris Doctor An-
drea Panarello suo primo marito per l'atti del quondam notaro
Bartholomeo d’'Angilo a 20 decembre 1576.

Item onzi dieci 'anno di censo perpetuo per capitale d’on-
zi ducento comprato da me per onzi cento carta gratie reddi-
mendi dal quondam//Don Francesco Ismorto per l'atti del
quondam notaro Antoni di Mari a 24 di giugno 1637 dovuto
dal quondam Francesco Romano come possessore d'una casa

grande posita dietro lo Regio palazzo concessali al detto -
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Francesco Romano dal quondam Bartholo Ismorto per onzi
duicento quaranta di capitale di onzi dodici I'anno in virtu di
contrattu di concessione per I'atti del quondam notaro quale
censo perpetuo lo comprai con quelli onzi cento depositati dal
quondam Petro Paulo nella tavola di questa citta a 18 settem-
bre 1635 per la reluitione del capitale di quelli onzi dieci 'an-
no che si dovevano sopra li beni del quondam Gioseppe Pisano
alla detta quondam Bernardina Pisano in virtu delli sopracita-
ti capitoli matrimoniali et perche li figli et heredi del detto quon-
dam Francesco Romano non curarono per molt’anni pagarni
detti onzi dieci 'anno per tanto Mario et Antonio Romano frati
figli et heredi del detto quondam Francisco mi soggiocarono
onzi quattro I'anno per capitale di onzi ottanta decorsi di detto
censo perpetuo sopra detta casa censita a detto censo perpetuo
et sopra un loro loco posito nella fiomara della S.ma Annuntia-
ta et mi consignarono detta casa per pagarme tanto detto cen-
so di onzi dieci I'anno // come anco detti onzi quattro e in caso
che detto Don Francesco Smorto soi heredi et successori si re-
luissiro detto censo detta casa restasse per detti Mario et Anto-
nio Romano et mi havessiro a pagare 1'onzi quattro di bolla
come tutto cid sta espresso in detto acto stipulato in notaro Gio-
van Battista Gregorio a 20 luglio 1662.

Item onza una l'anno di censo perpetuo dovuto dalli here-
di di detto quondam Gioseppe Pisano dotatoli dal detto di Pi-
sano alla detta quondam Bernardina Pisano sua figlia come
nelli sopradetti capitoli appare et subiugata sopra tutti li soi beni
et ultimamente per un acto d'accordio stipulato per I'atti di no-
taro Gregorio Cuminali a 11 di maggio 1637 nel quale si elesse
da me et del quondam Petro Paulo Pisano procuratore con po-
testa di stipulare et decidere alcune differenze appare della qua-
le onza una 'anno ne sono creditore dal giorno della morte
di detta quondam Bernardina Pisano et voglio doppo la mia
morte si esigano detti decorsi ovvero si giudichino li beni di
detto quondam Pisano et si facci conforme sta disposto nel mio
testamento.

Ttem onzi dui e tari sei I'anno per capitale di onzi vintidui
dovuti in virtti di contrattu di bolla stipulato per 'atti del quon-
dam notaro Angilo Manganaro a 26 novembre // 1584 dalla
quondam Leonora Panarello vidua relicta del quondam Anto-
nino Panarello quondam Utrius Iuris Doctor Andrea Panarel-
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lo mio avo materno et deinde rathificato per Domenico et Do-
ralici Panarello figlio et nora di detta quondam Leonora Pana-
rello per l'atti del quondam notaro Alberto Zagami et vengono
di piu obligati tutti li loro beni et a 26 d’agosto 1616 et a 29
di marzo 1623 Nuzzo seu Antonuzzo Panarello figlio anco di
detta quondam Leonorella Panarello per I'acti del quondam
Giovanni Chiatto rathifico detto contrattu di bolla et sono obli-
gati di piu li soi beni et a 16 di ottobre 1641 Antonino France-
sco et soro Antonia Panarello monica tertiaria di Sancto
Domenico frati et soro per l'atti di notaro Pasquale Russo ra-
thificorno detto contrattu di bolla et si obligorno al pagamen-
to obligando li loro personi et beni et per ultimo per l'atti di
detto notaro Pasquale Russo a 4 di marzo 1666 Paulo et Do-
menico Maxhauda frati rathificorno detto contrattu di bolla
obligandosi di pagare detta bolla sopra li loro beni oltre li prin-
cipali et di piu tutti li decorsi pagati come per detto acto appa-
re quale bolla possedo come//herede di detta quondam Ber-
nardina mia nonna per haversela adiudicato per primo et se-
cundo decreto nella Regia Curia Stratigoziale a 2 marzo 1587
et hec sunt bona hereditaria ditte quondam Bernardine.

Bona Paterna

In primis una casa posita dietro lo Priorato di S. Giovanni
Battista Gerosolimitano possessa da me come herede del quon-
dam Giovanni Salvo Romano mio padre ab intestato defunto
come appare per testimonii presi da Antonino Gulli notaro d’at-
ti della Regia Curia Stratigoziale a 24 di marzo 1655 quale casa
detto quondam Giovan Salvo Romano la possedeva come he-
rede della quondam Mitulla Pisano et Currao sua madre ab in-
testato defuncta come per testimonii presi da Merchione Cibbo
notaro d'atti della Regia Curia Stratigoziale a 19 giugno 1632
appare et detta quondam Mitulla la possedeva come herede
delli quondam Miano et Lauriana Currao suo padre et madre
in virtu di testamento stipulato per l'atti del quondam notaro
Giovanni Antoni Celi a 20 di maggio 1592 et alli detti di Currao
detta casa li fu concessa da Angilo et Florella di ultimo per I'at-
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ti del quondam notar Stefano Mazzone//a 30 d'agosto 1569
sopra la quale casa et altri beni alli detti di Currao si pagavano
onzi sei 'anno legati per lo detto quondam Miano Currao al
presbitero Gaspare Currao suo figlio esistente nel Colleggio del-
-la Compagnia di Giesu per capitale di onzi sessanta con clausola
che morendo in detta Compagnia detti onzi sei l'anno 1'habbia
da ereditare detto Colleggio come appare per il suo sopra citato
testamento sicome si morse in detta Compagnia come appare
per testimonii ricevuti dal quondam * * » Alagna notaro d’atti
della Regia Curia Stratigoziale a 4 di marzo 1586 quali onzi ses-
santa capitale di detti onzi sei l'anno a 12 d’agosto 1666 li de-
positai nella tavola di questa citta a nome di detto Colleggio per
la reluitione di detti onzi sei l'anno per subintrare nelli raggioni
di detto Colleggio et de cetero lare frutti per me contro li beni
del detto quondam Miano Currao et nell'istesso giorno notifi-
cai al Rettore del detto Colleggio detto deposito et il detto Retto-
re Padre Erasmo bocca di foco a 11 di settembre 1666 per l'atti
di notaro Honofrio Ali me ne fece cessione in ampla forma.
Item quella mita di bolla d’'onza una et tari quindici 1'an-